

Fato Relevante

Assinatura de MOU para Alienação de Participação Societária – RI PRISMA LTDA

O **TC S.A.** ("TC" ou "Companhia"), vem informar aos acionistas e ao mercado em geral que celebrou em 15 de junho de 2024 um Memorando de Entendimentos de caráter vinculante ("MoU" ou "Operação") para possível alienação direta da totalidade das quotas societárias da RI Prisma LTDA ("RI Prisma") à Reag Investimentos S.A. ("Reag" ou "Compradora").

A alienação é mais uma operação parte do plano da Companhia para concentrar seus esforços operacionais no projeto da TC Investimentos, um movimento em linha com o planejamento da Companhia para direcionar o foco ao seu *core business*.

O MOU prevê a definição do preço de venda da totalidade das quotas que compõem o capital social da RI Prisma de R\$6.000.000,00 (seis milhões de reais), a ser pago pela Compradora em moeda corrente nacional, em 12 (doze) parcelas mensais e iguais reajustadas pela variação do CDI.

O TC informa que manterá os seus acionistas e o mercado em geral informados a respeito deste e de qualquer outro assunto relevante.

São Paulo, 17 de junho de 2024.

Thiago Henriques Fernandes

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores







Relevant Fact

Signing of MOU for the Disposal of Equity Interest – RI PRISMA LTDA

TC S.A. ("TC" or "Company") hereby informs its shareholders and the market in general that, on this date, June 15, 2024, it has entered into a binding Memorandum of Understanding ("MoU" or "Transaction") for the possible direct sale of the entirety of the equity interests of RI Prisma LTDA ("RI Prisma") to Reag Investimentos S.A. ("Reag" or "Buyer").

The disposal is part of the Company's plan to concentrate its operational efforts on the TC Investimentos project, in line with the Company's strategy to focus on its core business.

The MoU stipulates that the sale price of the entire equity interest that constitutes the capital stock of RI Prisma is R\$6,000,000.00 (six million reais), to be paid by the Buyer in national currency, in 12 (twelve) equal monthly installments adjusted by the CDI variation.

TC informs that it will keep its shareholders and the market in general informed about this and any other relevant matter.

São Paulo, June 17, 2024.

Thiago Henriques Fernandes

Chief Financial and Investor Relations Officer

